
D.D.G. n. 2191 /S3TUR del     14/09/2018  

 REPUBBLICA ITALIANA
      REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo
Servizio 3 - “Azioni Turistico Territoriali Pubblico Private ” 

                                     
                                                 

                                                    IL DIRIGENTE GENERALE
               

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il   D.P.R.  9  aprile  1956,  n.  510  ”Norme  di  attuazione  dello  statuto   della  Regione

Siciliana in materia di turismo”;  
VISTO il D.A. n. 573 del  21 aprile 1965 e sue modifiche ed integrazioni, con il quale, ai sensi

della legge 4 marzo 1958 n. 174, è stato istituito l’Albo delle Associazioni Pro loco della
Regione  Siciliana  presso  l’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n  70  “Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  Siciliana”  e  sue
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2005, n.10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e
norme finanziarie urgenti” ed, in particolare, l'art.8 che riconosce e favorisce le attività
delle Associazioni Pro loco;  

VISTO il D.A. n.1583 del 27 luglio 2015, con il quale sono state aggiornate le procedure per
l'iscrizione all'Albo delle Associazioni Pro Loco ed è stato approvato il nuovo statuto-
tipo, a cui le stesse devono adeguarsi;

VISTA la  Legge regionale  4 agosto 2015, n.  15 “Disposizioni  in  materia  di  Liberi  Consorzi
Comunali e Città Metropolitane”; 

VISTO il D.P.Reg.  n. 12 del 14 giugno 2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.A. n. 3512 del 21 dicembre 2016 , pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4 - parte I - del
27/01/2017, che ha introdotto nuovi criteri di riconoscimento delle associazioni Pro Loco
ed ha parzialmente modificato lo statuto - tipo, come reso noto con avviso di rettifica,
pubblicato nella G.U.R.S. n. 12 - parte I - del 24 marzo 2017; 

VISTO il D.D.G. n.861 del 27 aprile 2017 con il quale è stata riconosciuta l' Unione Nazionale
Pro  Loco  Italiane  -  UNPLI,  quale  organismo  di  consulenza,  di  assistenza  tecnico  -
amministrativa e di coordinamento delle Pro Loco associate;

VISTO l'art. 11, comma 2  del D.A. n. 3512/2016, sostituito con il  D.A. n. 2027 dell'1 settembre
2017, il quale dispone che le Associazioni Pro Loco già costituite alla data di entrata in
vigore dello stesso decreto, provvedano ad adottare, con apposita delibera assembleare, le
modifiche statutarie necessarie ad adeguare gli statuti vigenti  allo statuto - tipo, come
parzialmente rettificato dal D.A. n. 3512/2016;

TENUTO CONTO che con il D.D.G n.1929/S3TUR del 8 agosto 2017, ai sensi del comma 3 dell'art. 11 del
D.A.  n.  3512/2016, è  stato  aggiornato,  in  sede  di  prima  applicazione  ed  in  unica
soluzione,  l'  Albo  Regionale  delle  Associazioni  Pro  Loco  della  Regione  Siciliana,



D.D.G. n. 2191 /S3TUR del     14/09/2018  

riconosciute  ed operanti  negli  anni 2015-2016, sulla  base degli  elenchi  trasmessi  dai
Liberi  Consorzi  Comunali  e  dalle  Città  Metropolitane  per  l'anno 2015 e  delle  nuove
iscrizioni effettuate nel corso del 2016, in vigenza del precedente  D.A. n.1583 del 27
luglio 2015;

CONSIDERATO che ai sensi degli artt.5, comma 3 e 7 del vigente D.A.n.3512/2016, a decorrere dall'anno
2017,  sono state attribuite ai  Servizi Turistici Regionali del Dipartimento del Turismo
Sport e Spettacolo le competenze in materia di nuove iscrizioni all'Albo Regionale delle
Pro Loco, nonché l'attività di  vigilanza e  controllo annuale sulle associazioni già iscritte;

VISTO il  D.D.S.  n.3082/STR15  del  28  novembre  2017,  con  il  quale  il  Servizio  Turistico
Regionale di Ragusa ha iscritto all'Albo Regionale la Pro loco Mazzarelli del Comune di
Ragusa, sulla scorta del parere reso  dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

VISTO il D.A.n.1203 del 9 marzo 2018, registrato alla Ragioneria centrale al n. 689/999, con il
quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro delle Dott.ssa Lucia Di Fatta
quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo;  

VISTA la  propria  direttiva  prot.n.7204  del  6  marzo  2018,  con  cui  sono  state  impartite
disposizioni specifiche sulle procedure di vigilanza e controllo per il mantenimento dei
requisiti  di iscrizione ed è stata prorogata al 30 giugno 2018 la data di pubblicazione
dell'Albo Regionale delle Associazioni  Pro Loco;

CONSIDERATO  che  con nota  prot.n. 20176/S15 del 19 giugno 2018 il  Servizio Turistico Regionale di
Ragusa ha proposto la revoca dell'iscrizione per le  Pro Loco “Ispicese” , “Pro Modica
2020” e  “Siklah”,  le  quali  non  hanno prodotto   la  documentazione  necessaria  per  il
mantenimento dell'iscrizione; 

VISTA la nota prot. n.24993/S15 del 20.07.2018, con cui è stato confermato l'elenco delle  Pro
Loco già riconosciute che hanno mantenuto i requisiti per l'iscrizione all'Albo Regionale
delle Associazioni Pro Loco per l'anno 2017; 

VISTE le note, di seguito elencate, con le quali  il Servizio Turistico Regionale di Ragusa ha
comunicato la conclusione del procedimento di revoca, precedentemente avviato:

 - prot.n. 27606/S15 del 17/8/2018, notificata  alla Pro loco “Ispicese”;

- prot.n.27603 del 17/8/2018, notificata  alla “Pro Modica 2020” ;

- prot.n.27604 del 17/8/2018, notificata alla Pro loco “Siklah”;

PRESO ATTO che, con nota prot. n.28741/S15 del 3/9/2018, il Servizio Turistico Regionale di Ragusa
ha proposto l'emissione del relativo provvedimento ;

RITENUTO pertanto di dovere revocare per l'anno 2017 l'iscrizione all'  Albo Regionale delle Pro
Loco delle seguenti associazioni: “Ispicese”, “Pro Modica 2020” e “Siklah”;

RITENUTO di dover approvare,  sulla scorta degli atti indicati in premessa, l'Albo Regionale delle
Associazioni Pro Loco ricadenti nel territorio del Libero Consorzio Comunale di Ragusa,
riconosciute ed operanti alla data del 31 dicembre 2017, di cui all'elenco che costituisce
allegato “A” , facente parte integrante del presente decreto; 

                                                                 

                                                                               
                                                                       DECRETA

Art.1 Per i motivi esposti in narrativa, è approvato l'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco, per l'anno
2017,  ricadenti  nel  territorio  del  Libero  consorzio  Comunale  di  Ragusa, così  come  riportato  negli
elenchi, distinti in ordine alfabetico e per provincia, come riportato  nell'elenco “allegato A” al presente
decreto.

Art.2 E' revocata, per le motivazioni esposte in premessa, l'iscrizione all'Albo Regionale delle Pro Loco - anno
2017 -  delle seguenti Associazioni:



D.D.G. n. 2191 /S3TUR del     14/09/2018  

 Pro Loco “Ispicese” avente sede legale nel Comune di Ispica - Via B. Buozzi n. 40;
 Pro Loco “Pro Modica 2020” avente sede legale nel Comune di Modica  - Via Fosso Tantillo-

Pirato Quarta n. 19E  n. 40;
 Pro Loco “Siklah” avente sede legale nel Comune di Scicli - Via Duca D'Aosta n. 27. 

Art.3 Il presente decreto sarà inviato in duplice copia alla G.U.R.S. per la pubblicazione.  
Art.4 Il presente decreto, in applicazione dell'art.68 della L.r.12 agosto 2014, n.21, sarà pubblicato, entro i

termini fissati dalla citata norma,sul sito dipartimentale.

Palermo, lì 14/09/2018
           

                     

     

F.to  Il Dirigente Generale
           Dott.ssa Lucia Di Fatta

       
        

F.to    Il Dirigente del Servizio 
           Dott.ssa Anna Maria Manzo



D.D.G. n. 2191 /S3TUR del     14/09/2018  

ALLEGATO A

ASSOCIAZIONI PRO LOCO RICADENTI NEL TERRITORIO DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE
DI RAGUSA

Comune Denominazione associazione Sede principale Codice
Fiscale

1 Acate Associazione Pro  loco Acate Via Roma n.70 01326800883

2 Chiaramonte Gulfi Associazione Pro  loco “Pro Chiaramonte” Corso Umberto I n. 91 92032590884

3 Comiso Associazione Pro  loco  Comiso Via G. Di Vita n.6 91000520881

4 Ispica Associazione Pro  loco “Spaccaforno” Via Colombo n.14 90029750883

5 Ragusa Associazione Pro  loco Ragusa Via Mario Orso Corbino n.5 92003870885

6 Ragusa Associazione Pro  loco Mazzarelli Via Minorca n.24 92042710886 Riconosciuta
nell'anno 2017

7 Vittoria Associazione  Pro loco  “Vittoria Futura” Via Benedetto Ricasoli n.115/a 91019020881


